
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 23Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

RESOLVE:
CONCEDER a servidora VANIA SIMONE DAMASCENO DA ROCHA, Id. Fun-
cional nº 5901814/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo-
tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 08 de junho de 2020 a 04 de 
dezembro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 789 DE 23 DE JUNHO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/415864.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA IZABEL CONTENTE PEREIRA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 5068533/3, 
lo tado no Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 24.05.2020, por um perí-
odo de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu esposo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 790 DE 23 DE JUNHO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/415899.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SANDRA RAIOL DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 87653/1, lo tado no 
Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 03.06.2020, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 791 DE 23 DE JUNHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 068551 01 
55 2020 1 00194 117 0086432 10.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JONAS DA COSTA CRUZ, Id. Funcional nº 
57191361/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tado no 
Hospital Regional - Tucuruí, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no 
período de 27 de maio de 2020 a 05 de junho de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27 de maio de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 792 DE 23 DE JUNHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 066431 01 
55 2020 1 00157 250 0116703 12.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDINEI DA SILVA COSTA, Id. Funcional nº 
54180767/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tado no 4º 
Centro Regional de Saúde - Capanema, 10 (dez) dias de Licença à Paterni-
dade, no período de 30 de maio de 2020 a 08 de junho de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de maio de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 555643

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 80 DE 23/06/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir a equipe de ações itinerantes da SESPA, ao município 
de Acará-PA, pois irão realizar coleta de amostras para a realização de PCR, 
em apoio ao diagnóstico de COVID19.
Período da viagem: 23 a 24/06/2020
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Acará – PA
Servidor:  Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 555573

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
Faz-se ERRATA da Portaria de n° 260 de 22 de Junho de 2020, Pu-
blicada no DOE 34261 de 23/06/2020, onde concede Suprimento de 
Fundos a Unidades de Saúde URE MARCELLO CÂNDIA/1°CRS/SESPA, a(o) 
suprido(a), NILTON CEZAR DA ROCHA PINHEIRO.
ONDE SE LÊ
Cargo: Ag. Administrativo
Matrícula: 54193786/1
LEIA-SE:
Cargo: Ag. de Portaria
Matricula: 57194212/1
Em, 22 de Junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 555646

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135 DE 23/06/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: DAR APOIO TECNICO EM CONJUNTO COM A EQUIPE DA DOCA, 
NA REALIZAÇÃO DE  VISITA TECNICA NO HOSPITAL MUNICIPAL E MATER-
NIDADE MANOEL GONÇALVES EUFRASIO, TENDO COMO OBJETIVO ESPE-
CIFICO VERIFICAR A ORGANIZACAO DO FLUXO DE ATENDIMENTO AOS 
PACIENTES SUSPEITOS DE SIDROME GRIPAL - SG OU SIDROME RESPIRA-
TORIA AGUDA  GRAVE - SRAG E OSLEITOS CLINICOS DE GESTAO MUNI-
CIPAL E ESTADUAL EXCLUSIVO PARA COVID-19 E SISTEMA ESTADUAL DE 
REGULACAO – SER.
 PERÍODO DA VIAGEM: 27 A 31/07/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
CRISTIANE RIBEIRO LOPES 57228206 AG. DE CONTROLE INTERNO

GUILHERME DO CARMO SILVA - AG. ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 555767

PORTARIA Nº 137 DE 23/06/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: DAR APOIO TECNICO EM CONJUNTO COM A EQUIPE DA DOCA, 
NA REALIZAÇÃO DE VISITA TECNICA NO HOSPITAL MUNICIPAL DE DOM 
ELISEU, TENDO COMO OBJETIVO ESPECIFICO VERIFICAR A ORGANIZA-
CAO DO FLUXO DE ATENDIMENTO AOS PACIENTES SUSPEITOS DE SIDRO-
ME GRIPAL - SG OU SIDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE - SRAG E OS 
LEITOS CLINICOS DE GESTAO MUNICIPAL E ESTADUAL EXCLUSIVO PARA 
COVID-19 E SISTEMA ESTADUAL DE REGULACAO – SER.
 PERÍODO DA VIAGEM: 03 A 07/08/2020.


